Tabiat şiirlerini yüksek bir nazım seviyesine ulaştıran Ebû İshak İbrahim b. Ebî’l-Feth İbn Hafâce,
Endülüs’ün en meşhur şairlerinden biriydi. İbn Hafâce 450/1058 senesinde, ömrünün büyük bir kısmını
geçireceği Cezîratu Şukr’da dünyaya gelmiştir. O, mühim şahıslar ve hamiler için, onlardan gelecek
ihsanların beklentisiyle methiyeler nazmetmeyecek kadar zengindi. Bu sayede tabiat şiirlerine
odaklanmak için gerekli zamanı ve enerjiyi bulabilmişti.

Ebî’l-Fetḥ b. ʿAbdillah b. Ḫafâce el-Endelusî şeklindedir1. Mülûkü’t-Tavâif

ve Murâbıtlar döneminde yaşamış olan şair, Valensiya’da yer alan Şuḳr beldesinde,

450/1058 senesinde dünyaya gelmiştir. Cezîratu Şuḳr olarak da bilinen bu mıntıka,

Endülüs’ün güzel tabiatıyla öne çıkmış bölgelerindendir. Şair yaşamının büyük bir

bölümünü memleketinde geçirmiş, güzel bir eğitim almış, Arapçanın ve Arap edebiyatının

inceliklerine hâkim olmuştur.

büyük nazım ustalarının namından hisse verilmesi, bu ikili ilişkinin bariz bir göstergesi

olarak değerlendirilmelidir. Bu dağıtımlardan İbn Ḫafâce’nin payına düşen, “Endülüs’ün

Ṣanevberî’si” lakabı olacaktır11. Bilindiği üzere, bizzat çiçek yetiştiricisi olan Ebû Bekr eṣ-

Ṣanevberî (ö. 334/945-46), şiirlerinde bahçeleri, bitkileri, arazileri ve bunların mevsimsel

değişimlerini ele alan bir şairdir12. İbn Ḫafâce’nin tabiat şiirleri hususundaki ilhamlarının

büyük bir çoğunluğunu, Doğulu şairlerden aldığı anlaşılmaktadır. Bunların arasında eş-

Şerîf er-Râḍî (ö. 406/1015), ʿAbdu’l-Muḥsin eṣ-Ṣûrî (ö. 419/1028), Mihyâr ed-Deylemî (ö.

428/1037), el-Buḥturî (ö. 284/897) ve eṣ-Ṣanevberî gibi önemli isimleri saymak

mümkündür. Ayrıca onun yağmacı şairlerden (ṣaʿâlîk) etkilendiği de bilinmektedir. Öte

yandan İbn Ḫafâce’nin şiirlerinde kullandığı üslup, haleflerinin üzerinde son derece etkili

olacaktır. Hatta “ḫafâcî üslubu” diye tabir edilen şiirsel bir stil şekillenecek ve Endülüs’te

Öte yandan kozmolojik mukayeselerin

ve metaforların İbn Ḫafâce’nin selefleri tarafından da medîḥ şiirlerinde kullanıldığı

bilinmektedir. Övülen kişinin ay, yıldız ve güneş gibi semavi cisimlerle ilişkilendirilmesi,

Câhiliye şiirlerinde dahi vakidir. Keza Emevî döneminde Cemîl b. Ma‘mer (ö. 82/701)

sevgilisini aya benzetmektedir19. Modern Arap edebiyatında bile hâlâ devam ettirilen bu

15 Meddeb, Islam and the Challenge of Civilization, 108.
16 Scheindlin, “Ibn Khafāja, Abū Isḥāq Ibrāhīm”, 1/342-343.
17 Salma Khadra Jayyusi, “Nature Poetry in al-Andalus and the Rise of Ibn Khafāja”, The Legacy of Muslim Spain,

bir başka kullanım, vücut organlarının tasvirine ilişkindir. Malum olduğu üzere, Ebû Nuvâs

(ö. 198/813 [?]) gibi ḫamriyyât sanatının büyük ustalarının kasidelerinde, şarap sunumu

yapan sakilerin ve cariyelerin vücutları genellikle bahis konusu edilmektedir23. Oysa İbn

Ḫafâce’nin bazı tabiat şiirlerinde, mevzu vücut organlarına getirildiğinde, bizzat doğanın

kendisinden bahsedilmektedir.

diğer şairler tarafından yeğlenmesine rağmen, kullanmamayı tercih etmiştir. Öte yandan

bazen meyvelerin mukayesesine girişmekte, nar ile üzümü, incir ile beles tabir edilen bir

meyveyi kıyaslamaya koyulmaktadır26. Ayrıca bu bağlamda, Şemuel ha-Nagid (ö. 447/1056)

gibi dönemin Yahudi şairleriyle İbn Ḫafâce arasında bazı etkileşimlerin yaşandığı da

anlaşılmaktadır27. İbn Ḫafâce’nin şiirlerinde kullandığı çiçeklerin arasında, reyhan, gül,

nilüfer, nergis, papatya ve şakayık; meyvelerin arasındaysa narenciye, üzüm, incir ve nar

sayılabilir28.

Abstract

Abū Isḥāq Ibrāhīm b. Abī al-Fatḥ Ibn Khafādja, who developed nature poetry to a great level of
composition, was one of the most renowned poets of al-Andalus. Ibn Khafādja was born in 450/1058 in
Djazira Shuḳr where he spent most of his life. He was wealthy enough to not compose panegyrics for
important men or patrons in order to get some favor from them. Therefore he could find enough time and
energy to focus on the nature poetry. He is considered the most prominent of the many poets of al-
Andalus who composed nature poetry.